ABBAGOMITES , ABBIGOMITES , Dicti
Comites ae nobiles laici, quibus datsa
erant a Regibus Abbatiaa et Ecclesiss
jure beneficii, seu, ut aiunt, inCommen-
dam. Gerbertus Epist. 17 : Scire cupit, an
Hugo, quern vestra lingua Abbacomitem
dicitis, uxorem duxerit. Vetus Genealogia
Regum Franc, a Carolo Simplice, MS. :
Carolus Simplex genuit Ludovicum; Lu-
dovicus genuit Lotharium; Lotharius
genuit Ludovicum et Carolum, Patrem
Hugonis Abbacomitis. Hugo Flaviniacen-
sis in Chron. part. 2. cap. 15 : Cui tamen
plurimum restitit Hugo Autisiodorensis,
qui Abbicomes dictus est, cujus cognatam
Constantiam Robertus (Rex) habebat uxo-
rem. Baldricus lib. 1. Chron. Camerac.
cap. 70 : Tune Temporis Abbas-Comes
Abbatiam B. Humberti, cui Episcopum
Stephanum Rex Carolus prasfecerat, pos-
sidebat. Gesta Consulum Andegav. cap. 4.
n. 1 : Nam recepta est Christiana devo-
tione et fidelitate Potestas ilia, qua& suo
tempore cum reverentia pia et humilitate
Abbacomitatus est dicta, a successoribus
vero ejus in arrogantius vocabulum quod
est Ducamen mutata. Et infra num. 3. :
Per Hugonem Abbacomitem Suessionis
Episcopus factus.

Monasteria porro et Abbatias Laicis in
beneficium ob reipublicse necessitates et
tuitionem concessisse Reges Franciaa,
observare est ex Capitulis Caroli M. lib.
5. cap. 181; ConcilioAquisgran.il.cap. 3.
can. 19; Meldensi ann. 845. cap. 9;
Synodo ad Theodonis-villam in Capit.
Caroli C. tit. 2. cap. 3. et 5; Ivone Car-
noten. Epist. 181. etc. Id vero primum
fecisse Carolum Martellum cpnsentiunt
scriptores omnes, eoque nomine sterna-

liter perditum seu damnatum finxerunt
quidam, ut est apud Baron, ann. 889.
n. 31. Vide Hugonem Flaviniacensem in
Chronico pag. 107. [et Adsonem in Trans-
latione Sancti Basoli num. 12.] Extat
apud Doubletum Diploma Lotharii Imp.
in quo fit mentio Matfridi Comitis, qui
abbatiam S. Dionysii regio retinebatjure
beneficiario. Joannes VIII. PP. Epist. 143:
Ut de Abbatia S. Augentii quam divae
memoriae Carolus Imperator fideli suo et
filio Ecclesiai nostrae jure beneficiario tri-
buit, Baldricus lib. 1. Hist. Camerac.
cap. 70. de Isaaco Comite Cameracensi:
Ipsamque regiam ac locupletem Abbatiam
S. Gaugerici cum omnibus appendiciis
sibi beneficiatam regio jure tenebat. Ca-
pitul. ann. 823. cap. 8. et lib. 2. cap. 8 :
Abbatibus quoque et Laicis specialiter
jubemus, ut in Monasteriis quas ex nostra
largitate habent, Episcoporum consilio
et documento ea, quae ad religionem Cano-
nicorum Monachorum, Sanctimonialium
pertinent, peragant, et eorum salubrem
admonitionem in hoc libenter audiant, et
obediant. Charta Caroli Calvi ann. 864.
in Cod. donat. piar. Miraei.lib.l.cap. 18:
Adelinus Comes, qui et largitu nostro
Rector Monasterii S. Petri et S. Bavonis,
quodvocatur Gand, etc. Willelmus Comes
Arvernensis in Tabulario Briyatensi ch.
308 : Ubi ego dono regio Abatiale videor
fungere officium, in Ecclesia scilicet S.
Juliani. Infinita porro prostant exempla
Comitum Laicorum, qui Ecclesiarum ac
Monasteriorumseseinscripsere Abbates:
aliquot ex iis congessit Beslius in Hist.
Comitum Pictav. cap. 1. Atque laici isti
Abbates ipsimet regebant Monachos
ipsos. Hinc querela S. Bonifacii in epis-
tola ad Cuthbertum Archiepisc. Cantii,
et in Concilio Cloveshovensi ann. 747.
can. 5 : Illud hoc quod Laicus homo, vel
Imperator. vel Rex, aut aliquis Praefec-
torum, vel Comitum in sasculari potestate
ftiltus sibi per violentiam rapiat Monaste-
rium de potestate Episcopi, vel Abbatis,
aut Abbatissae, et incipiot ipse vice Abbatis
regere,et Jiabere sub se Monachos,>etpecu-
niam possidere, quae fuit sanguine Christi
comparata, etc. Ut plurimum vero sta-
tuebant Decanos, qui curam haberent
Monachorum, ut est apud Continuatorem
Aimoini cap. 42. Tabularium Flavinia-
censis Monasterii : Flaviniacensis Cceno-
bii, ubi venerabilis vir Sarulfus Decanus
vice Warini Comitis cum norma Mona-
chorum honorificemilitat.'Vetus Catalogus
Abbatum ejusdem Abbatiae : Marianus
successit ann. 845. Indict. 7. et Wulfado
sedem reliquit. Quo migrante Warinus
Comes dono Imperatoris Karoli praefuit
vice Abbatis, et sub eo Sarulfus decanus,
et post eum Gothserus Abba successit: quo
defuncto, Hugo successit, 16. anno Caroli.
Interdum etiam Monachis ipsis pra3erat
Monachus cum nomine et titulo Abbatis,
quern legitimum vocat Capitulare Sues-
sionense ann. 744. cap. 3. ad discrimen
Abbatis Militaris. Descripsit Gallandus
in Tract, de Franco alodio pag. 295,
Chartam continentem controversiam
inter Monachos S. Albini, et Canonicos
S. Licinii Andegavensis, in qua dicitur
utrosque habuisse Abbates : Monachos,
Monachum nomine Hincbertum ; Canoni-
cos, Laicum nomine Tetbaudum et con-
troversise judicem delegisse Comitem
Fulconem utrorumque Abbatum Archiab-
batem, utpote qui prsedia harum Eccle-
siarum possidebat, eoque nomine Abba-
tem sese inscribebat. Abbates Monasticos
etiam appellatos observat Hemereus in
Augusta Viromanduorum, pag. 114. ex
sermone de Tumulatione S. Quintini.
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Exinde Reges ipsiy qui jure an injuria
proceribiis istis successerant, sese pe-
rinde Abbates inscripserunt: ita Reges
Philippus I, Ludovicus VI, atque adeo
Duces Aurelianenses Abbates Monasterii
S. Aniani Aurelian. inscripti leguntur
apud Hubertum in Hist, ejusdem Ec-
clesiae. Chronicon Turonense : Obiit Hugo
praepotens Abbas Ecclesias beatissimi Mar-
tini et Dux Francorum. Inde Galliae Reges
sibi nomen assumunt Abbatis Protectoris
sancti Martini : et in primo ingressu Regis
in Ecclesia recipitur cruce erecta a Clero
ejusdem Ecclesise, et prsestat juramentum
conservations privilegiorum. Tabular. S.
Martini Turon. : Nos igitur Robertus in
Dei nomine gregis atque rerum inclyti
Confessoris Christi B. Martini Abbas, nee
non et filius. noster Hugo, cui post nos cum
Seniors nostro Rege Carolo omnes honores
impetratos habemus, etc. Dat Col. Jul. in
Civil. Turonis anno 17. regnante Carolo
RegedQS. Tabular. S. Victoria Paris, ch.
13 : Assensu canonicorum et vicariorum
nostrorum, nee non et Dom. Regis (Phi-
lippi Aug.) qui Abbas est nostrse Ecclesise
in perpetuum dedimus, etc. Tabular. S.
Mauri ad Ligerim : Prsesul reverendus
Abbas, unaque Comes venerabilis Hagano.
In Charta Caroli IV. Reg. Franc.: Rai-
naldus Consanguineus noster ex parte
nostraz Genitricis, Abbas Coenobii Fossa-
tensis.